

Câmara Municipal de Linhares Palácio Legislativo "Antenor Elias"

Requerimento Gab. ACMS nº 275/2023

Ao:

Excelentíssimo Senhor

Wellington Vicentini

Presidente da Câmara Municipal de Linhares

Assunto: Solicita ao gabinete do Prefeito informações a respeito do Sistema De Ouvidoria Da Prefeitura De Linhares.

CONSIDERANDO que o artigo 128 do Regimento Interno desta Câmara Municipal prevê a utilização de requerimento dirigido à Mesa Diretora ou ao Presidente, para tratar de matéria de competência da Câmara Municipal;

CONSIDERANDO o art. 7°, V, da Lei Federal 12.527/2011, sobre o dever dos órgãos públicos de assegurar o acesso à informações relativas à sua política, organização e serviços.

CONSIDERANDO o relevante papel do órgão de Ouvidoria no poder público, garantindo aos cidadãos o pleno exercício de seus direitos, funcionando como instrumento de controle sobre os atos de governo.

É o presente para solicitar ao **Gabinete do Prefeito** informações de como ocorre o funcionamento da Ouvidoria Geral do Município, observando os seguintes questionamentos:

- 1. Quantitativo de servidores e horários disponibilizados de atendimento interno e externo
- Quantitativo de demandas conforme classificação disponibilizada no site: Covid-19; reclamações; elogios; solicitações; sugestões; denúncia
- 3. Quantitativo de denúncias relacionada a poluição sonora
- 4. Quantitativo de denúncias relacionadas a poluição ambiental
- 5. Quantitativo de denúncias relacionadas ao funcionamento irregular de empresas

www.camaralinhares.es.gov.br / CNPJ 01.975.290/0001-51

Av. José Tesch, 1021 - Centro - CEP 29900-220 - Linhares/ES - Tel.: (27) 3372-6500







Câmara Municipal de Linhares Palácio Legislativo "Antenor Elias"

6. Qual o prazo de resposta e/ou solução para cada tipo de demanda?

Na certeza de contar com sua colaboração,

Cordialmente,

Professor Antônio Cesar Machado

VEREADOR-PV

Av. José Tesch, 1021 - Centro - CEP 29900-220 - Linhares/ES - Tel.: (27) 3372-6500 www.camaralinhares.es.gov.br / CNPJ 01.975.290/0001-51





PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrônicamente e pode ser acessado no endereço https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200360032003000320034003A005000

Assinado eletrônicamente por **Professor Antônio Cesar** em 31/01/2023 14:22 Checksum: A733D55F62FC903F848D6764F45E07816C90F3BB823E358C98036F56DF2E4C54



